
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СРЕДНЕУРАЛЬСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ JW/Z4

г. Среднеуральск

Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций 
муниципальных органов городского округа Среднеуральск, включая 

подведомственные муниципальные казенные и бюджетные учреждения 
Администрации городского округа Среднеуральск

В соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона от 5 апреля 2013 
года No 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением 
администрации городского округа Среднеуральск от 11.04.2017 N° 209 
«Об утверждении требований к порядку разработки и принятия муниципальных 
правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных 
нужд городского округа Среднеуральск, содержанию указанных актов 
и обеспечению их исполнения» (с изменениями, внесенными постановлением 
администрации городского округа Среднеуральск от 06.09.2023 № 784-ПА), 
постановлением администрации городского округа Среднеуральск от 15.09.2023 
№ 830-ПА «Об утверждении Правил определения нормативных затрат 
на обеспечение функций муниципальных органов городского округа 
Среднеуральск, включая подведомственные казенные учреждения», 
постановлением администрации городского округа Среднеуральск от 15.09.2023 
N° 831-ПА «Об утверждении Требований к закупаемым муниципальными органами 
городского округа Среднеуральск, подведомственными муниципальными 
казенными и бюджетными учреждениями Администрации городского округа 
Среднеуральск отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных 
цен товаров, работ, услуг)», администрация городского округа Среднеуральск 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить нормативные затраты на обеспечение функций 
муниципальных органов городского округа Среднеуральск, включая 
подведомственные казенные и бюджетные учреждения Администрации 
городского округа Среднеуральск (прилагаются).



2. Отделу экономики, муниципальных закупок и потребительского рынка 
администрации городского округа Среднеуральск в течение семи рабочих дней 
со дня подписания настоящего постановления разместить его в Единой 
информационной системе.

3. Признать утратившими силу постановления администрации городского 
округа Среднеуральск:

3.1. от 01.11.2017 № 605 «Об утверждении нормативных затрат, требований 
к закупаемым подведомственными казенными и бюджетными учреждениями 
Администрации городского округа Среднеуральск, отдельным видам товаров, 
работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)»;

3.2. от 28.08.2018 N° 564 «О внесении изменений в постановление 
администрации городского округа Среднеуральск от 01.11.2017 № 605 
«Об утверждении нормативных затрат, требований к закупаемым 
подведомственными казенными и бюджетными учреждениями Администрации 
городского округа Среднеуральск, отдельным видам товаров, работ, услуг 
(в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)»;

3.3. от 23.10.2018 № 715 «О внесении изменений в постановление 
администрации городского округа Среднеуральск от 01.11.2017 N° 605 
«Об утверждении нормативных затрат, требований к закупаемым 
подведомственными казенными и бюджетными учреждениями Администрации 
городского округа Среднеуральск, отдельным видам товаров, работ, услуг (в том 
числе предельных цен товаров, работ, услуг)».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на начальника отдела экономики, муниципальных закупок и потребительского 
рынка администрации городского округа Среднеуральск С.В. Глазырина.

5. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вести ГО Среднеуральск», сетевом издании «Среднеуральский 
вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Среднеуральск 
(в разделе «Администрация»/«Подведомственные организации»/«Отдел 
экономики, муниципальных закупок и потребительского рынка администрации 
городского округа Среднеуральск»/«Муниципальные закупки»).

Временно исполняющий полном© 
главы городского округа Среднеу] А.В. Стасёнок



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
городского округа Среднеуральск 
от <£■£ РЭ. 2023 № JW/7A- 
«Об утверждении нормативных затрат 
на обеспечение функций муниципальных 
органов городского округа Среднеуральск, 
включая подведомственные муниципальные 
казенные и бюджетные учреждения 
Администрации городского округа 
Среднеуральск»

НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, ВКЛЮЧАЯ 

ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ КАЗЕННЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ 
УЧРЕЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК

1. НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ 
НА ИНФОРМАЦИОННО-КОММУНИКАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ

1.1. НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ НА УСЛУГИ СВЯЗИ
1.1.1. Затраты на абонентскую плату (Заб) определяются по формуле:

Заб “ 2^ Qi аб Х аб Х Nj аб ?

i=l

где:
Qi аб - количество абонентских номеров пользовательского (оконечного) оборудования, 

подключенного к сети местной телефонной связи, используемых для передачи голосовой 
информации (далее - абонентский номер для передачи голосовой информации) 
с i-й абонентской платой;

Н1аб - ежемесячная i-я абонентская плата в расчете на 1 абонентский номер для передачи 
голосовой информации;

Ni аб - количество месяцев предоставления услуги с i-й абонентской платой.
1.1.2. Затраты на повременную оплату местных, междугородних и международных 

телефонных соединений (Зпов) определяются по формуле:

3„„=XQ8M X SgM X PgM X NgM +XQ.M, X Si« X Pi«r X NiMr +£Qj>» x SJ«H x Pi» X NJM« 

g=l i=l j=l

где:
Qg м - количество абонентских номеров для передачи голосовой информации, 

используемых для местных телефонных соединений, с g-м тарифом;
SgM - продолжительность местных телефонных соединений в месяц в расчете 

на 1 абонентский номер для передачи голосовой информации по g-му тарифу;
PgM - цена минуты разговора при местных телефонных соединениях по g-му тарифу;
NgM - количество месяцев предоставления услуги местной телефонной связи по g-му 

тарифу;
QiMr - количество абонентских номеров для передачи голосовой информации, 



используемых для междугородних телефонных соединений, с i-м тарифом;
~ продолжительность междугородних телефонных соединений в месяц в расчете 

на 1 абонентский телефонный номер для передачи голосовой информации по i-му тарифу;
Р

1мг “ цена минуты разговора при междугородних телефонных соединениях по i-му 
тарифу;

N ~
^мг - количество месяцев предоставления услуги междугородней телефонной связи 

•по i-му тарифу;
Qj мп - количество абонентских номеров для передачи голосовой информации, 

используемых для международных телефонных соединений, с j-м тарифом;
мн - продолжительность международных телефонных соединении в месяц в расчете 

на 1 абонентский номер для передачи голосовой информации по j-му тарифу;
Р1jmh - цена минуты разговора при международных телефонных соединениях по j-му 

тарифу;
NjMH - количество месяцев предоставления услуги международной телефонной связи 

по j-му тарифу.
1.1.3. Затраты на оплату услуг подвижной связи (Зсот) определяются по формуле:

3 =Уо. хР. х Nсот X ^<icoT х i сот Ч сот >
i=l

где:
Qi сот ~ количество абонентских номеров пользовательского (оконечного) оборудования, 

подключенного к сети подвижной связи (далее - номер абонентской станции) по i-й должности, 
с учетом нормативов обеспечения функций муниципальных органов, применяемых при расчете 
нормативных затрат на приобретение средств подвижной связи и услуг подвижной связи;

Pi сот - ежемесячная цена услуги подвижной связи в расчете на 1 номер сотовой 
абонентской станции i-й должности;

У Сот - количество месяцев предоставления услуги подвижной связи по i-й должности.
2. Затраты на электросвязь, относящуюся к связи специального назначения, 

используемой на региональном уровне (Зрпс), определяются по формуле:

~ чР х Р х рпс ^<рпс рис рпс,

где:
Qpnc - количество телефонных номеров электросвязи, относящейся к связи специального 

назначения, используемой на региональном уровне;
Ррпс - цена услуги электросвязи, относящейся к связи специального назначения, 

используемой на региональном уровне, в расчете на 1 телефонный номер, включая 
ежемесячную плату за учреждение соответствующего количества линий связи сети связи 
специального назначения;

У пс - количество месяцев предоставления услуги.

Вид связи Норматив 
количества

Цена 
приобретения 
средств связи

Расходы на 
услуги связи Категория должностей

1 2 3 4 __________ 5__________



Вид связи Норматив 
количества

Цена 
приобретения 
средств связи

Расходы на 
услуги связи Категория должностей

1 2 3 1 4 5
Подвижная 

связь
не более 1 

единицы в расчете 
на одно 

должностное лицо

не более 12 тыс. 
рублей 

включительно 
за 1 единицу

ежемесячные 
расходы 1 тыс. 

рублей в расчете 
на одно 

должностное 
лицо

должности 
муниципальной 

службы, относящиеся 
к группе высших 

должностей 
муниципальной службы

не более 1 
единицы в расчете 

на одно 
должностное лицо

не более 7 тыс. 
рублей 

включительно 
за 1 единицу

ежемесячные 
расходы не более 
0,5 тыс. рублей в 
расчете на одно 

должностное 
лицо

иные должности 
муниципальной службы

не более 1 
единицы в расчете 

на одно 
должностное лицо

не более 10 тыс. 
рублей 

включительно 
за 1 единицу

ежемесячные 
расходы не более 
0,7 тыс. рублей в 
расчете на одно 

должностное 
лицо

руководители казенных 
• и бюджетных 

учреждений

1.1.4. Затраты на электросвязь, относящуюся к связи специального назначения, 
используемой на федеральном уровне (Зпс), определяются по формуле:

3K=QmxPnc,
где:
Qnc - количество телефонных номеров электросвязи, относящейся к связи специального 

назначения, используемой на федеральном уровне;
- цена в расчете на 1 телефонный номер электросвязи, относящейся к связи 

специального назначения, используемой на федеральном уровне, определяемая по фактическим 
данным отчетного финансового года.

1.1.5. Затраты на оплату услуг по предоставлению цифровых потоков 
для коммутируемых телефонных соединений (3Щ1) определяются по формуле:

3№=ZQi№ xPiIW xNiun, 

i=l

где:
Qi цп - количество организованных цифровых потоков с i-й абонентской платой;

цц - ежемесячная i-я абонентская плата за цифровой поток;
Nj цп - количество месяцев предоставления услуги с i-й абонентской платой.
1.1.6. Затраты на оплату иных услуг связи в сфере информационно-коммуникационных 

технологий ( 3ПР) определяются по формуле:
п

Злр=ХР<пр,
i=l

где:



р . „
>ч> ■ цена по i-и инои услуге связи, определяемая по фактическим данным отчетного 

финансового года.

НОРМАТИВЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СРЕДНЕУРАЛЬСК, ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
КАЗЕННЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ НА 
АБОНЕНТСКУЮ ПЛАТУ

Наименование 
отдельного вида 

товаров, работ, услуг

Группа должностей Предельные 
значения 

характеристик

Предельная цена 
абонентской платы в 
год, (не более, руб.)

1 2 3 4
Услуги по 
широкополосному 
доступу к 
информационно
коммуникационной 
сети «Интернет» по 
беспроводным сетям 
(услуга связи для 
ноутбуков и 
планшетных 
компьютеров)

- высшая группа 
должностей 

муниципальной 
службы

поддерживаемые 
стандарты: SM 
900/1800/1900, 

UMTS, LTE

- 4000 для высшей 
группы должностей 

муниципальной 
службы

Услуги по передаче 
данных по 
беспроводным 
телекоммуникационным 
сетям (услуга связи для 
ноутбуков и 
планшетных 
компьютеров)

- высшая группа 
должностей 

муниципальной 
службы

поддерживаемые 
стандарты: SM 
900/1800/1900, 

UMTS, LTE

- 4000 для высшей 
группы должностей 

муниципальной 
службы

НОРМАТИВЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СРЕДНЕУРАЛЬСК, ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
КАЗЕННЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ 

ЗАТРАТ НА СЕТЬ «ИНТЕРНЕТ» И УСЛУГИ ИНТЕРНЕТ-ПРОВАЙДЕРОВ

Наименование 
отдельного вида 

товаров, работ, услуг
Группа должностей Предельные значения 

характеристик

Предельная цена 
в год (не более, 

руб.)_
1 2 3 4

Услуги 
телекоммуникационные 
прочие (оказание услуг 
по предоставлению 
высокоскоростного 
доступа в

- высшая группа
должностей 

муниципальной 
службы

- главная группа
должностей

максимальная скорость 
соединения в 

информационно
телекоммуникационной 

сети «Интернет»: 
не более 100 Мбит/сек

70 000



1.2. НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ НА СОДЕРЖАНИЕ ИМУЩЕСТВА

Наименование 
отдельного вида 

товаров, работ, услуг
Группа должностей Предельные значения 

характеристик
Предельная цена 
в год (не более, 

руб.)
1 2 3 4

информационно
телекоммуникационную
сеть «Интернет»)

муниципальной 
службы/руководители 

и заместители 
казенных учреждений 

ведущая группа 
должностей 

муниципальной 
службы

- старшая и младшая 
группы должностей 

муниципальной 
службы/работники 

казенных и 
бюджетных 
учреждений

1.2.1. При определении затрат на техническое обслуживание и регламентно
профилактический ремонт, применяется перечень работ по техническому обслуживанию 
и регламентно-профилактическому ремонту и нормативным трудозатратам на их выполнение, 
установленный в эксплуатационной документации или утвержденном регламенте выполнения 
таких работ.

1.2.2. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 
оборудования по обеспечению безопасности информации (Зсбн) определяются по формуле:

^сби Z > Qi сби сби,

i=I

где:
Qi сби - количество единиц i-ro оборудования по обеспечению безопасности 

информации;
Pic6„ - цена технического обслуживания и регламентно-профилактического ремонта 

1 единицы i-ro оборудования в год.
1.2.3. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

системы телефонной связи (автоматизированных телефонных станций) (Зстс) определяются 
по формуле:

3 =Уо хР’-'сто Z j ото i сто ) 
i=l

где:
Qi «с “ количество автоматизированных телефонных станций i-ro вида;
^icTc ~ цена технического обслуживания и регламентно-профилактического ремонта 

1 автоматизированной телефонной станции i-ro вида в год.
1.2.4. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 



локальных вычислительных сетей (Злвс) определяются по формуле:

п

~ Qi ЛВС X ^ЛВСЛ

1=1

где:
Qi лвс - количество устройств локальных вычислительных сетей i-ro вида;
Pi ЛВС - цена технического обслуживания и регламентно-профилактического ремонта 

1 устройства локальных вычислительных сетей i-ro вида в год.
1.2.5. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

систем бесперебойного питания (Зсбп) определяются по формуле:

п
^ебп X ^сбп.

i-1

где:
Qi<«n - количество модулей бесперебойного питания i-ro вида;
°1сбп - цена технического обслуживания и регламентно-профилактического ремонта 

1 модуля бесперебойного питания i-ro вида в год.

НОРМАТИВЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СРЕДНЕУРАЛЬСК, ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
КАЗЕННЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ 

ЗАТРАТ НА ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ И РЕГЛАМЕНТНО
ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЙ РЕМОНТ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ ТЕХНИКИ

Наименование отдельного вида 
товаров, работ, услуг

Единица 
измерен 

ИЯ
Количество

Предельная цена 
за единицу (не более, 

руб-)
1 2 3 4

Ремонт АРМ (персональный 
компьютер, ноутбук) без учета 
стоимости запасных частей

Шт. 1 20 000

Ремонт сервера без учета запасных 
частей

Шт. 1 50 000

НОРМАТИВЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СРЕДНЕУРАЛЬСК, ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
КАЗЕННЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ 

ЗАТРАТ НА ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ И РЕГЛАМЕНТНО
ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЙ РЕМОНТ ПРИНТЕРОВ, МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ 

УСТРОЙСТВ, КОПРИОВАЛЬНЫХ АППАРАТОВ, СКАНЕРОВ



N° 
п/п Наименование отдельного вида товаров, работ, услуг

Предельная стоимость
ремонта/обслуживания

1 ед. техники (не более, руб.)
1 2 3
1 Ремонт принтера черно-белая печать, формат А4 7 000
2 Ремонт принтера черно-белая печать, формат АЗ 20 000

3 Ремонт многофункционального устройства печать 
черно-белая, формат АЗ 40 000

4 Ремонт многофункционального устройства печать 
цветная, формат АЗ 60 000

5 Ремонт многофункционального устройства печать 
черно-белая, формат А4 20 000

6 Ремонт многофункционального устройства - факс 3 000
7 Ремонт сканера 10 000

1.3. НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ПРОЧИХ РАБОТ, 
И УСЛУГ, НЕ ОТНОСЯЩИЕСЯ К ЗАТРАТАМ НА УСЛУГИ СВЯЗИ, АРЕНДУ 

И СОДЕРЖАНИЕ ИМУЩЕСТВА

1.3.1. Затраты на оплату услуг по сопровождению программного обеспечения 
и приобретению простых (неисключительных) лицензий на использование программного 
обеспечения (Зспо) определяются по формуле:

3 = 3 + 3СПО сспс сип,

где:
Зсспс - затраты на оплату услуг по сопровождению справочно-правовых систем;
3СШ1 - затраты на оплату услуг по сопровождению и приобретению иного программного 

обеспечения.
В затраты на оплату услуг по сопровождению программного обеспечения 

и приобретению простых (неисключительных) лицензий на использование программного 
обеспечения не входят затраты на приобретение общесистемного программного обеспечения.

1.3.2. Затраты на оплату услуг по сопровождению справочно-правовых систем (3^) 
определяются по формуле:

сспс 3 ССПС ,

где:
Pj сспс - цена сопровождения i-й справочно-правовой системы, определяемая согласно 

перечню работ по сопровождению справочно-правовых систем и нормативным трудозатратам 
на их выполнение, установленным в эксплуатационной документации или утвержденном 
регламенте выполнения работ по сопровождению справочно-правовых систем.

1.3.3. Затраты на оплату услуг по сопровождению и приобретению иного программного 
обеспечения (Зсип) определяются по формуле:



к m
3 -Vp +Ур

СИП /- I g ИЛО Х j пнл ,
g=l j=l

где:
p

g ипо - цена сопровождения g-ro иного программного обеспечения, за исключением 
справочно-правовых систем, определяемая согласно перечню работ по сопровождению g-ro 
иного программного обеспечения и нормативным трудозатратам на их выполнение, 
установленным в эксплуатационной документации или утвержденном регламенте выполнения 
работ по сопровождению g-ro иного программного обеспечения;

Pj пня - цена простых (неисключительных) лицензий на использование программного 
обеспечения на j-e программное обеспечение, за исключением справочно-правовых систем,

1.3.4. Затраты на оплату услуг, связанных с обеспечением безопасности информации 
(30би), определяются по формуле:

Э — □ о 
°обн '-’ат -ни,

где:
Зат - затраты на проведение аттестационных, проверочных и контрольных мероприятий;
3№ - затраты на приобретение простых (неисключительных) лицензий на использование 

программного обеспечения по защите информации.
1.3.5. Затраты на проведение аттестационных, проверочных и контрольных мероприятий 

(Зат) определяются по формуле:
n m

3aT=2QioS Х Pio6+ SQjyc Х Pjyo,

i-1 rl

где:
Qi об - количество аттестуемых i-x объектов (помещений);
Pj06 - цена проведения аттестации 1 i-го объекта (помещения);
Qjy0 - количество единиц j-го оборудования (устройств), требующих проверки;

Pj ус - цена проведения проверки 1 единицы j-ro оборудования (устройства).
1.3.6. Затраты на приобретение простых (неисключительных) лицензий 

на использование программного обеспечения по защите информации (31Ш) определяются 
по формуле:

3„„ = Zq.™ xPim, 
i=l

где:
QiHn - количество приобретаемых простых (неисключительных) лицензий 

на использование i-ro программного обеспечения по защите информации;
PiHn - цена единицы простой (неисключительной) лицензии на использование i-ro 

программного обеспечения по защите информации.
1.3.7. Затраты на оплату работ по монтажу (установке), дооборудованию и наладке 

оборудования (Зм) определяются по формуле:



3M=ZQiK x PiM;
i=l

где:
QiM - количество i-го оборудования, подлежащего монтажу (установке), 

дооборудованию и наладке;
?iM - цена монтажа (установки), дооборудования и наладки 1 единицы 1-го 

оборудования.

НОРМАТИВЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СРЕДНЕУРАЛЬСК, ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
КАЗЕННЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ 

ЗАТРАТ НА ОПЛУТУ УСЛУГ ПО СОПРОВОЖДЕНИЮ И ПРИОБРЕТЕНИЮ 
ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

Наименование отдельного 
вида товаров, работ, услуг

Предельная цена за единицу услуг на год на 1 сотрудника 
(не более, руб.)

высшая
группа 

должностей 
муниципала 
ной службы

главная 
группа 

должностей 
муниципала 

ной 
службы/руко 
водители и 

заместители 
казенных и 
бюджетных 
учреждений

ведущая 
группа 

должностей 
муниципаль 
ной службы

старшая 
и младшая 

группы 
должностей 

муниципальной 
службы/работн 
ики казенных и 

бюджетных 
учреждений

1 2 3 4 ,5
Обеспечение программное 
системное для загрузки. 
Пояснения по требуемой 
продукции: средства 
обеспечения информационной 
безопасности (использование 
российских криптоалгоритмов 
при использовании 
криптографической защиты 
информации в составе средств 
обеспечения информационной 
безопасности систем)

20 000 20 000 20 000 20 000

Обеспечение программное 
прикладное для загрузки. 
Пояснения по требуемой 
продукции: системы 
управления процессами 
организации (поддержка и 
формирование регистров 
учета, содержащих функции

200 000 200 000 200 000 200 000



Наименование отдельного 
вида товаров, работ, услуг

Предельная цена за единицу услуг на год на 1 сотрудника 
(не более, руб.)

высшая
группа 

должностей 
муниципаль 
ной службы

главная 
группа 

должностей 
муниципаль 

ной 
службы/руко 
водители и 

заместители 
казенных и 
бюджетных 
учреждений

ведущая 
группа 

должностей 
муниципаль 
ной службы

старшая 
и младшая 

группы 
должностей 

муниципальной 
службы/работн 
ики казенных и 

бюджетных 
учреждений

1 2 3 4 5
по ведению бухгалтерской 
документации, которые 
соответствуют российским 
стандартам систем 
бухгалтерского учета)

1.4. НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

1.4.1. Затраты на приобретение оборудования по обеспечению безопасности информации 
(3обин ) определяются по формуле:

3 =УО хР 
обин / 1 обин i обин ,

i=l

где:
Qi обин - количество i-ro оборудования по обеспечению безопасности информации;
Pi обин ~ цена приобретаемого i-ro оборудования по обеспечению безопасности 

информации.

НОРМАТИВЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СРЕДНЕУРАЛЬСК, ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
КАЗЕННЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ 

ЗАТРАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ КОМПЬЮТЕРНОГО И ПЕРИФЕРИЙНОГО 
ОБОРУДОВАНИЯ, СРЕДСТВ КОММУНИКАЦИИ И ИНОГО ОБОРУДОВАНИЯ

№ 
п/п

Наименование 
отдельного 

вида товаров, 
работ, услуг

Норматив 
количества

Предельные 
значения 

характеристик

Предельная цена за 
единицу (не более, 

руб-)

Срок 
эксплуатац 

ИИ 
(в годах)

1 2 3 4 5 6

1 Ноутбук - не более 15 
ед. в расчете 
на 
администраци

вес: не более 5 кг.
тип процессора: не 
менее 64
частота процессора:

- 100 000 для высшей 
группы должностей 
муниципальной 
службы

3



No 
п/п

Наименование 
отдельного 

вида товаров, 
работ, услуг

Норматив 
количества

Предельные 
значения 

характеристик

Предельная цена за 
единицу (не более, 

руб.)

Срок 
эксплуатац 

ии 
(в годах)

1 2 3 4 5 6
ю
- не более 3 ед. 
в расчете на 
функциональн 
ый 
орган/территор 
иальный 
орган/ 
учреждение

не менее 2,4 ГГц 
размер оперативной 
памяти: не менее 8 
Гб 
объем накопителя: 
не менее 512 Гб
тип жесткого диска: 
SSD
размер и тип экрана: 
не более 17 дюймов 
оптический привод: 
нет
наличие модулей 
Wi-Fi, Bluetooth 
тип видеоадаптера: 
интегрированный 
время работы: не 
менее 4 ч. 
операционная 
система: в 
соответствии с 
ограничениями, 
установленными 
законодательством 
РФ
предустановленное 
программное 
обеспечение; нет

- 80 000 для главной 
группы должностей 
муниципальной 
службы/руководители 
и заместители
казенных и 
бюджетных 
учреждений
- 80 000 для ведущей 
группы должностей 
муниципальной 
службы
- 70 000 для старшей 
и младшей группы 
должностей 
муниципальной. 
службы/работников 
казенных и 
бюджетных 
учреждений

2 Планшетный 
компьютер

- не более 5 ед. 
в расчете на 
администраци 
ю
- не более 2 ед. 
в расчете на 
функциональн 
ый 
орган/территор 
иальный 
орган/ 
учреждение

вес: не более 5 кг.
тип процессора: не 
менее 64
частота процессора: 
не менее 2,4 ГГц 
размер оперативной 
памяти: не менее 8 
Гб
объем накопителя: 
не менее 512 Гб
тип жесткого диска: 
SSD
размер и тип экрана: 
не более 17 дюймов 
оптический привод: 
нет
наличие модулей

- 60 000 для высшей 
группы должностей 
муниципальной 
службы
~ 40 000 для главной 
группы должностей 
муниципальной 
службы/руководители 
и заместители
казенных и 
бюджетных 
учреждений;
- 40 000 для ведущей 
группы должностей 
муниципальной 
службы
- 40 000 для старшей

3



Ns 
п/п

Наименование 
отдельного 

вида товаров, 
работ, услуг

Норматив 
количества

Предельные 
значения 

характеристик

Предельная цена за 
единицу (не более, 

руб.)

Срок 
эксплуатац 

ии 
(в годах)

1 2 3 4 5 6
Wi-Fi, Bluetooth 
тип видеоадаптера: 
интегрированный 
время работы: не 
менее 4 ч. 
операционная 
система: в 
соответствии с 
ограничениями, 
установленными 
законодательством 
РФ 
предустановленное 
программное 
обеспечение: нет

и младшей группы 
должностей 
муниципальной 
службы/работников 
казенных и 
бюджетных 
учреждений

3 Компьютер 
персональный 
настольный

в расчете на 1 
ед. основного 
персонала

тип: системный 
блок и монитор 
размер 
экрана/монитора: не 
менее 23,6 дюймов 
(для высшей, 
ведущей и главной 
группы должностей 
муниципальной 
службы/руководите 
лей и заместителей 
казенных и 
бюджетных, 
учреждений и 
унитарных 
предприятий), 
не более 24 дюйма) 
для старшей и 
младшей группы 
должностей 
муниципальной 
службы/работники 
казенных и 
бюджетных 
учреждений и 
унитарных 
предприятий) 
тип процессора: не 
менее 64
частота процессора:

100 000 3



Na 
п/п

Наименование 
отдельного 

вида товаров, 
работ, услуг

Норматив 
количества

Предельные 
значения 

характеристик

Предельная цена за 
единицу (не более, 

руб.)

Срок 
эксплуатац 

ии 
(в годах)

1 2 3 4 5 6
не менее 3 ГГц 
размер оперативной 
памяти: не менее 8 
Гб
объем накопителя: 
не менее 512 Гб 
тип жесткого диска: 
SSD
оптический привод: 
нет
тип видеоадаптера: 
интегрированный 
операционная 
система: в
соответствии с 
ограничениями, 
установленными 
законодательством 
РФ
предустановленное 
программное 
обеспечение: нет

4 Принтер, 
сканер, МФУ

в расчете 1 ед. 
на кабинет или
5 ед.
основного
персонала

метод печати: 
лазерный 
разрешение 
сканирования (для 
сканера): не менее 
1200 dpi 
цветность: черно- 
белый/цветной 
максимальный 
формат: АЗ 
скорость 
печати/сканировани 
я: не менее 15 
страниц в минуту 
наличие 
дополнительных 
модулей и 
интерфейсов 
(сетевой интерфейс, 
устройства чтения 
карт памяти и т.д.): 
нет

Принтер сканер - 
60 000
МФУ-200 000

5



№ 
п/п

Наименование 
отдельного 

вида товаров, 
работ, услуг

Норматив 
количества

Предельные 
значения 

характеристик

Предельная цена за 
единицу (не более, 

руб.)

Срок 
эксплуатац 

ИИ 
(в годах)

1 2 3 4 5 6
5 Мобильный 

телефон
в расчете на 1 
ед. основного 
персонала

тип
устройства: смартфо 
н
поддерживаемые 
стандарты: SM 
900/1800/1900, 
UMTS, LTE 
операционная 
система:
предустановленная 
время работы: не 
менее 12 ч.
метод управления: 
сенсорный 
количество SIM- 
карт: 2 шт.
наличие модулей и 
интерфейсов: Wi-Fi, 
Bluetooth, USB, GPS

- 15 000 для высшей 
группы должностей 
муниципальной 
службы
- 10 000 для главной 
группы должностей 
муниципальной 
службы/руководители 
и заместители
казенных и 
бюджетных 
учреждений

5

6 Аккумуляторн 
ая батарея для 
сервера

не более 1 ед. в 
расчете на 1 
сервер

- 50 000 4

7 Монитор с 
диагональю 
экрана не 
более 24 
дюймов

не более 1 ед. в 
расчете на 1 
системный 
блок

диагональ: не менее 
23,6 дюймов -для 

высшей, ведущей и 
главной группы 

должностей 
муниципальной 

службы/руководите 
лей и заместителей

казенных 
и бюджетных 
учреждений

30 000 5

диагональ: не более 
24 дюйма -для 

старшей и младшей 
группы должностей 

муниципальной 
службы/работники 

казенных и 
бюджетных 
учреждений

10 000 5

8 Сервер не более 2 ед. в 
расчете на

- 500 000 5



№ 
п/п

Наименование 
отдельного 

вида товаров, 
работ, услуг

Норматив 
количества

Предельные 
значения 

характеристик

Предельная цена за 
единицу (не более, 

руб.)

Срок 
эксплуатац 

ии 
(в годах)

1 2 3 4 5 6
учреждение

9 Плоттер не более 1 ед. 
на учреждение

- 200 000 2

10 Проектор не более 3 ед. 
на
администраци 
ю и не более 1
ед. на 
учреждение 
(филиал)

100 000 3

11 Маршрутизато 
Р

не более 1 ед. в 
расчете на 1 
учреждение

- 60 000 3

12 Видеорегистра 
тор 
автомобильны 
й

не более 1 ед. в 
расчете на 1 
автомобиль

- 15 000 3

13 Уничтожитель 
бумаг (шредер)

не более 1 ед. в 
расчете на 
кабинет

20 000 2

14 Переплетная 
машина

не более 3 ед. * 65 000 3

IS Брошюровщик не более 1 ед. в 
расчете на 
учреждение

- 40 000 3

16 Ламинатор не более 1 ед. в 
расчете на 
учреждение

- 20 000 3

17 Фотоаппарат не более 2 ед. в 
расчете на 
учреждение

** 100 000 5

18 Фотообъектив не более 2 ед. в 
расчете на 
учреждение

100 000 5

19 Оборудование 
для ВКС

не более 1 ед. 
на
администраци 
ю

- 800 000 5

20 Проводной 
телефон для

в расчете на 1 
ед. основного

- . 5 000 5



No 
п/п

Наименование 
отдельного 

вида товаров, 
работ, услуг

Норматив 
количества

Предельные 
значения 

характеристик

Предельная цена за 
единицу (не более, 

руб-)

Срок 
эксплуатац 

ИИ 
(в годах)

1 2 3 4 5 6
аналоговой 
связи

персонала

21 Проводной 
телефон для IP 
телефонии

в расчете на 1 
ед. основного 
персонала

- 10 000 5

1.5. НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ МАТЕРИАЛЬНЫХ 
ЗАПАСОВ

1.5.1. Затраты на приобретение носителей информации, в том числе магнитных 
и оптических носителей информации (Змн), определяются по формуле:

з = Уо х Р.мн / j xi мн xiMHj
i=l

где:
Qi мн - количество i-й носителя информации;
Pi мн - цена 1 единицы i-й носителя информации.
1.5.2. Затраты на приобретение деталей для содержания принтеров, 

многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники ( Здсо) 
определяются по формуле:

Здсо^Зрм+Ззн,

где:
Зрм - затраты на приобретение расходных материалов для принтеров, 

многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники;
Ззп - затраты на приобретение запасных частей для принтеров, многофункциональных - 

устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники.
1.5.3. Затраты на приобретение расходных материалов для принтеров, 

многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники ( Зрм) 
определяются по формуле:

Зр„ = У,р„ х NipM X Pip„, 
i=l

где:
QipM - фактическое количество i-й принтеров, многофункциональных устройств, 

копировальных аппаратов и иной оргтехники;
Ni рм - норматив потребления расходных материалов для i-й принтеров, 

многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники;
Pi Рм - цена расходного материала для i-й принтеров, многофункциональных устройств, 

копировальных аппаратов и иной оргтехники.
1.5.4. Затраты на приобретение запасных частей для принтеров, многофункциональных 



устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники (Ззп) определяются по формуле:

*piM,
i=i

где:
Qi3n - количество i-x запасных частей для принтеров, многофункциональных устройств, 

копировальных аппаратов и иной оргтехники;
Pi3n - цена 1 единицы i-й запасной части.
1.5.5. Затраты на приобретение материальных запасов по обеспечению безопасности 

информации (Змби) определяются по формуле:

з = Уо х Р 
мои / j мбн i мби , 

i=l

где:
Qsm6k - количество i-ro материального запаса;

Р;мби - цена 1 единицы i-го материального запаса.

НОРМАТИВЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СРЕДНЕУРАЛЬСК, ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
КАЗЕННЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ 

ЗАТРАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ НОСИТЕЛЕЙ ИНФОРМАЦИИ

Ns 
п/п

Наименование отдельного вида 
товаров, работ, услуг Норматив количества

Предельная цена за 
единицу (не более, 

руб.)
1 2 3 4
2 Электронные USB-ключи и смарт- 

карты eToken (на 1 работника, 
наделенного правом электронной 
цифровой подписи)

не более 1 единицы 5 000

НОРМАТИВЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СРЕДНЕУРАЛЬСК, ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
КАЗЕННЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ 
ЗАТРАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ РАСХОДНЫХ МАТЕРИАЛОВ ДЛЯ ПРИНТЕРОВ, 
МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ УСТРОЙСТВ, КОПРИОВАЛЬНЫХ АППАРАТОВ 

И ИНОЙ ТЕХНИКИ

Ns 
п/п

Наименование отдельного вида 
товаров, работ, услуг Норматив количества

Предельная цена за 
единицу (не более,

РУ6-)_______
1 2 3 4
1 Картриджи для индивидуальных 

принтеров
не более 4 шт. на единицу 
оргтехники в год

18 000



2. ПРОЧИЕ ЗАТРАТЫ

Ns 
п/п

Наименование отдельного вида 
товаров, работ, услуг Норматив количества

Предельная цена за 
единицу (не более, 

руб.)
1 2 3 4
2 Картриджи для 

многофункциональных устройств 
для малых рабочих групп

не более 5 шт. на единицу 
оргтехники в год

15 000

3 Картриджи для 
многофункциональных устройств 
повышенной производительности

не более 2 комплектов на 
единицу оргтехники в год

90 000

4 Комплект картриджей для 
многофункциональных устройств 
с функцией цветной печати

не более 8 комплектов на 
единицу оргтехники в год

90 000

Расходные материалы для 
переплетной машины, 
брошюровщика, ламинатора

не более 5 комплектов на 
единицу оргтехники в год

50 000

2.1. НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ НА УСЛУГИ СВЯЗИ, 
НЕ ОТНЕСЕННЫЕ К ЗАТРАТАМ НА УСЛУГИ СВЯЗИ В РАМКАХ ЗАТРАТ

НА ИНФОРМАЦИОННО-КОММУНИКАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ

Q3X3
2.1.1. Затраты на услуги связи ( ) определяются по формуле:

3:г<3 =3+3
где:
Зп - затраты на оплату услуг почтовой связи;
Зсс - затраты на оплату услуг специальной связи.
2.1.2. Затраты на оплату услуг специальной связи (Зсс) определяются по формуле:

=Qcc Х Рсс,

где:
Qcc - планируемое количество листов (пакетов) исходящей информации в год;
Рсс ~ цена 1 листа (пакета) исходящей информации, отправляемой по каналам 

специальной связи.

НОРМАТИВЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СРЕДНЕУРАЛЬСК, ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
КАЗЕННЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ 

ЗАТРАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ПОЧТОВЫХ МАРОК, КОНВЕРТОВ, УСЛУГ 
ПОЧТОВОЙ СВЯЗИ



№ 
п/п

Вид пересылки 
(Niimk)

Нормативное 
количество 
конвертов 

(рпмк)

Нормативная 
(предельная) 

цена за 
конверт, руб. 

(Ркн)

Вид почтовых 
услуг

Нормативная 
(предельная) 

максимальная цена 
почтового отправления 
весом до 20 г без НДС, 

руб. (Рпмк)

1 2 3 4 5 6

1 по 1 обращению 
гражданина

1 тариф ФГУП 
«Почта
России»

простое 
письмо

тариф ФГУП «Почта 
России»

2 по 1 плановой 
проверке

заказное
письмо с 
уведомлением

3 по 1 внеплановой 
документарной 
проверке

4 по 1 внеплановой 
выездной 
проверке

5 производство по 1 
делу об
административном
правонарушении

6 предостережение 
о недопустимости 
нарушения 
обязательных 
требований

заказное
письмо с 
уведомлением

7 по 1 приглашению 
на
межведомственну
ю комиссию

Простое 
письмо

Нормативные затраты на приобретение марок и конвертов (Зпмк) определяются 
по формуле:

“W ~ S х Дзг хРцмк?,
где:

Niimk - планируемое количество обращений граждан, плановых и внеплановых проверок, 
административных расследований и производств по делам об административных 
правонарушениях;

Qhmk - нормативное количество конвертов по видам переписки;
Ркн - цена 1 конверта формата С5;
Рпмк - цена приобретения марок на 1 вид почтового отправления.

2.2. НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ НА ТРАНСПОРТНЫЕ УСЛУГИ



2.2.1. Затраты по договору об оказании услуг перевозки (транспортировки) грузов (Здг) 
определяются по формуле;

3Sr=EQi«r X ₽iдг,

i=l

где:
Qiar - количество i-x услуг перевозки (транспортировки) грузов;
Р; дг - цена 1 i-й услуги перевозки (транспортировки) груза.

НОРМАТИВЫ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СРЕДНЕУРАЛЬСК, ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
КАЗЕННЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ 

ЗАТРАТ НА ОПЛАТУ РАЗОВЫХ УСЛУГ ПАССАЖИРСКИХ ПЕРЕВОЗОК

Наименее 
ание 

отдельног 
о вида 

товаров, 
работ, 
услуг

Группа 
должностей

Предельные значения характеристик Предельная 
цена (не более, 

руб-)

1 2 3 4
Услуги 
такси

-высшая группа 
должностей 
муниципальной 
службы
- главная группа 
должностей 
муниципальной 
службы/руковод 
ители и
заместители 
казенных и 
бюджетных 
учреждений 
ведущая группа 
должностей 
муниципальной 
службы
- старшая и 
младшая группы 
должностей 
муниципальной 
службы/работни 
ки казенных и 
бюджетных 
учреждений

мощность двигателя автомобиля: не более 
200 л.с.
тип коробки передач автомобиля: 
автоматическая или механическая 
комплектация автомобиля: кузов седан, 
антиблокировочная система (ABS), система 
распределения тормозного усилия (EBD), 
вспомогательная система торможения 
(BAS), противотуманные фары, подушки 
безопасности (фронтальные и боковые), 
контроль климата 
время предоставления автомобиля 
потребителю: по заявке

соответствующ 
ая тарифному 
плану класса 
«Комфорт»



НОРМАТИВЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СРЕДНЕУРАЛЬСК, ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
КАЗЕННЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ 

ЗАТРАТ НА УСЛУГИ ПО АРЕНДЕ И ЛИЗИНГУ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ

Наименование 
отдельного вида 

товаров, работ, услуг

Группа должностей Предельные значения 
характеристик

1 2 3
Услуги по аренде и 
лизингу легковых 
автомобилей и 
легких (не более 3,5 
т) автотранспортных 
средств без 
водителя. Пояснения 
по требуемой услуге: 
услуга по аренде и 
лизингу легковых 
автомобилей без 
водителя

- высшая группа должностей 
муниципальной службы
- главная группа должностей 
муниципальной 
службы/руководители и 
заместители казенных и 
бюджетных учреждении
- ведущая группа должностей 
муниципальной службы
- старшая и младшая группы 
должностей муниципальной 
службы/работники казенных и 
бюджетных учреждений

мощность двигателя автомобиля: 
не более 200 л.с.
тип коробки передач автомобиля: 
автоматическая или механическая 
комплектация автомобиля: в 
соответствии с комплектацией 
производителя (поставщика) в 
пределах установленного , 
норматива предельной цены

Услуги по аренде 
легковых 
автомобилей с 
водителем

- высшая группа должностей 
муниципальной службы
- главная группа должностей 
муниципальной 
службы/руководители и 
заместители казенных и 
бюджетных учреждений
- ведущая группа должностей 
муниципальной службы
- старшая и младшая группы 
должностей муниципальной 
службы/работники казенных и 
бюджетных учреждений

тип коробки передач автомобиля: 
автоматическая или механическая 
комплектация автомобиля: в 
соответствии с комплектацией 
производителя (поставщика) в 
пределах установленного 
норматива предельной цены 
время предоставления автомобиля 
потребителю: от 2 до 12 ч.

2.3. НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ НА ОПЛАТУ РАСХОДОВ ПО ДОГОВОРАМ 
ОБ ОКАЗАНИИ УСЛУГ, СВЯЗАННЫХ С ПРОЕЗДОМ И НАЙМОМ ЖИЛОГО 

ПОМЕЩЕНИЯ В СВЯЗИ С КОМАНДИРОВАНИЕМ РАБОТНИКОВ, 
ЗАКЛЮЧАЕМЫМ СО СТОРОННИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

2.3.1. Затраты на оплату расходов по договорам об оказании услуг, связанных с проездом 
и наймом жилого помещения в связи с командированием работников, заключаемым 
со сторонними организациями (^кр), определяются по формуле:



'"’кр ^проезд г!айм ,

где:
3
^проезд - затраты по договору на проезд к месту командирования и обратно;
^найм - затраты по договору на найм жилого помещения на период командирования.

23.2. Затраты по договору на проезд к месту командирования и обратно (3^^) 
определяются по формуле:

3 = > О X г X 7проезд X j проезд i проезд , 
i=l

где:
Qi проезд - количество командированных работников по i-му направлению 

командирования с учетом показателей утвержденных планов служебных командировок;
Р

проезд - цена проезда по i-му направлению командирования.
2.3.3. Затраты по договору на наем жилого помещения на период командирования 

(3найм ) определяются по формуле:
а

^найм zLj Qi найм ^3 найм найм j ГДС:

i=l

Qi найм - количество командированных работников по i-му направлению командирования 
с учетом показателей утвержденных планов служебных командировок;

Pi найм - цена найма жилого помещения в сутки по i-му направлению командирования;

Ннайм - количество суток нахождения в командировке по i-му направлению 
командирования.

2.4. НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ НА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ

НОРМАТИВЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СРЕДНЕУРАЛЬСК, ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
КАЗЕННЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ 

ЗАТРАТ
НА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ

2.4.1. Затраты на коммунальные услуги (Зком ) определяются по формуле:

з -3 +з +з +з +з +з 
'~>ге '“>эс 'Jtc 'Л'в .ХВ "’внск ,

где:
Згс - затраты на газоснабжение и иные виды топлива;
Зэс - затраты на электроснабжение;
Зтс - затраты на теплоснабжение;
3П( - затраты на горячее водоснабжение;
Зхв - затраты на холодное водоснабжение и водоотведение;



°внск - затраты на оплату услуг лиц, привлекаемых на основании гражданско-правовых 
договоров (далее - внештатный сотрудник).

2.4.2. Затраты на газоснабжение и иные виды топлива (3^) определяются по формуле:

3„ =ЕП1К xTire xkiro,
i=l

где:
П-i ге - расчетная потребность в i-м виде топлива (газе и ином виде топлива);
Tirc - тариф' на i-й вид топлива, утвержденный в установленном порядке органом 

государственного регулирования тарифов (далее - регулируемый тариф) (если тарифы 
на соответствующий вид топлива подлежат государственному регулированию);

- поправочный коэффициент, учитывающий затраты на транспортировку i-ro вида 
топлива.

2.4.3. Затраты на электроснабжение (Зэс) определяются по формуле:

3» х iiiJV 1 Л/ 1 Л J
1=1

где:
Ti3C ~ i-й регулируемый тариф на электроэнергию (в рамках применяемого 

одноставочного, дифференцированного по зонам суток или двуставочного тарифа);
Цэс - расчетная потребность электроэнергии в год по i-му тарифу (цене) 

на электроэнергию (в рамках применяемого одноставочного, дифференцированного по зонам 
суток или двуставочного тарифа).

2.4.4. Затраты на теплоснабжение (3 тс ) определяются по формуле:

О _ тт пг^тс ^топл тс ,

где:
П-ro.iH - расчетная потребность в теплоэнергии на отопление зданий, помещений 

и сооружении;
Ттс ~ регулируемый тариф на теплоснабжение.
2.4.5. Затраты на горячее водоснабжение (Зге) определяются по формуле:

Зга=Пгв хТге,где:

Пгв - расчетная потребность в горячей воде;
Тгя - регулируемый тариф на горячее водоснабжение.
2.4.6. Затраты на холодное водоснабжение и водоотведение (Зхв ) определяются 

по формуле:
3ХВ=ПХВ х Тхв +ПВ0 х Тво,

где:
Пхв - расчетная потребность в холодном водоснабжении;
TXij - регулируемый тариф на холодное водоснабжение;
Пво - расчетная потребность в водоотведении;



Tno - регулируемый тариф на водоотведение.

2.4.7. Затраты на оплату услуг внештатных сотрудников ( Звнск ) определяются 
по формуле:

Зднок “ 2EL внск £*1ВКСК Х (1+11ВКСк),

1=1

где:
^внск “ планируемое количество месяцев работы внештатного сотрудника по i-й 

должности;
внск ~ стоимость 1 месяца работы внештатного сотрудника по i-й должности;

ti внск - процентная ставка страховых взносов в государственные внебюджетные фонды.
Расчет затрат на оплату услуг внештатных сотрудников может быть произведен 

при условии отсутствия должности (профессии рабочего) внештатного сотрудника в штатном 
расписании.

К указанным затратам относятся затраты по договорам гражданско-правового характера, 
предметом которых является оказание физическим лицом коммунальных услуг (договорам 
гражданско-правового характера, заключенным с кочегарами, сезонными истопниками и др.).

2.5. НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ НА АРЕНДУ ПОМЕЩЕНИЙ И 
ОБОРУДОВАНИЯ

2.5.1. Затраты на аренду помещений (Зан) определяются по формуле:

Зш=£Ч,а„ х S х Pian xNira,
i=l

где:
ап - численность работников, размещаемых на i-й арендуемой площади;

S - площадь арендованного помещения;
Р;ап - цена ежемесячной аренды за 1 кв. метр i-й арендуемой площади;
Ни - планируемое количество месяцев аренды i-й арендуемой площади.
2.5.2. Затраты на аренду помещения (зала) для проведения совещания ( Закз ) 

определяются по формуле:

3 =уо хр.
i=l

где:
Qi акз - планируемое количество суток аренды i-ro помещения (зала);

акз - цена аренды i-ro помещения (зала) в сутки.
2.5.3. Затраты на аренду оборудования для проведения совещания (Заоб) определяются 

по формуле:

п

3«o6 = £QiO6 х Q.,„ х Qi, х Pi.,
1=1



где:
Qi об - количество арендуемого i-ro оборудования;
QiAK - количество дней аренды i-ro оборудования;
Qi ч - количество часов аренды в день i-ro оборудования;

- цена 1 часа аренды i-го оборудования.
2.6. НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ НА СОДЕРЖАНИЕ ИМУЩЕСТВА 

НЕ ОТНЕСЕННЫЕ К ЗАТРАТАМ НА СОДЕРЖАНИЕ ИМУЩЕСТВА В РАМКАХ 
ЗАТРАТ НА ИНФОРМАЦИОННО-КОММУНИКАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ

2.6.1, Затраты на содержание и техническое обслуживание помещений ( 3С[1 ) 
определяются по формуле:

30П=3ОО +3-ф + 3Э, + 3.уп. + 3ЙО + 3Л + 3ВИОВ + З...П +З.Ш, +3«», 
где:
Зос - затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

систем охранно-тревожной сигнализации;
- затраты на проведение текущего ремонта помещения;

Зэз - затраты на содержание прилегающей территории;

°аутп - затраты на оплату услуг по обслуживанию и уборке помещения;
31€о - затраты на вывоз твердых бытовых отходов;

- затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 
лифтов;

Звксв - затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 
водонапорной насосной станции хозяйственно-питьевого и противопожарного водоснабжения;

Звгоп - затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 
водонапорной насосной станции пожаротушения;

Зитп - затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 
индивидуального теплового пункта, в том числе на подготовку отопительной системы 
к зимнему сезону;

За;)3 - затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 
электрооборудования (электроподстанций, трансформаторных подстанций, электрощитовых) 
административного здания (помещения).

Такие затраты не подлежат отдельному расчету, если они включены в общую стоимость 
комплексных услуг управляющей компании.

2.6.2. Затраты на закупку услуг управляющей компании (Зук) определяются по формуле:
п

3, = 2Ж х Piy* х Nij«, 

i=l

где:
Qi УК - объем i-й услуги управляющей компании;

Р1ук - цена i-й услуги управляющей компании в месяц;

NiyK - планируемое количество месяцев использования i-й услуги управляющей 
компании.



2.6.3. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 
систем охранно-тревожной сигнализации (Зос) определяются по формуле:

п

3„ = EQi..= х р.»=,
i=l

где:
Qi ос - количество i-х обслуживаемых устройств в составе системы охранно-тревожной 

сигнализации;
Р;ос - цена обслуживания 1 i-ro устройства.

2.6.4. Затраты на проведение текущего ремонта помещения () определяются 
по формуле:

i=l

где:
°iip - площадь 1-го здания, планируемая к проведению текущего ремонта;
Р

l ip - цена текущего ремонта 1 кв. метра площади i-ro здания.
2.6.5. Затраты на содержание прилегающей территории (З33) определяются по формуле:

3„=£siM хР.я xNiM,
i=l

где:
и - площадь закрепленной i-й прилегающей территории;

Р,зз - цена содержания i-й прилегающей территории в месяц в расчете на 1 кв. метр 
площади;

Нэз - планируемое количество месяцев содержания i-й прилегающей территории 
в очередном финансовом году.

2.6.6. Затраты на оплату услуг по обслуживанию и уборке помещения () 
определяются по формуле:

п
о =Vs х Р. х N'“'аутп / jаутп Aiayrn 1 аутн,

i=l

где:
Si аут - площадь в i-м помещении, в отношении которой планируется заключение 

договора (контракта) на обслуживание и уборку;
Ч аут - цена услуги по обслуживанию и уборке i-ro помещения в месяц;

^iayrn - количество месяцев использования услуги по обслуживанию и уборке 
i-ro помещения в месяц.

2.6.7. Затраты на вывоз твердых бытовых отходов (З.гбо) определяются по формуле:

Qt6o



где:
QR50 - количество куб. метров твердых бытовых отходов в год;
Ртбо - цена вывоза 1 куб. метра твердых бытовых отходов.
2.6.8. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

лифтов (Зл) определяются по формуле:

3Л=Ж хр;л,

i=l
где:
Qi л - количество лифтов i-ro типа;

- цена технического обслуживания и текущего ремонта 1 лифта i-ro типа в год.
2.6.9. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт, 

водонапорной насосной станции хозяйственно-питьевого и противопожарного водоснабжения 
(3внсв ) определяются по формуле:

3 -S х Рвясв ^внсв вясв,

где:
$внсв ~ площадь административных помещений, водоснабжение которых осуществляется 

с использованием обслуживаемой водонапорной станции хозяйственно-питьевого 
и противопожарного водоснабжения;

■^внсв - цена технического обслуживания и текущего ремонта водонапорной насосной 
станции хозяйственно-питьевого и противопожарного водоснабжения в расчете на 1 кв. метр 
площади соответствующего административного помещения.

2.6.10. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 
водонапорной насосной станции пожаротушения (Звнса) определяются по формуле:

Ч = X X г *^внсп ‘“'внсл внсп J

где:
$»нс1т - площадь административных помещений, для обслуживания которых 

предназначена водонапорная насосная станция пожаротушения;
^вксп - цена технического обслуживания и текущего ремонта водонапорной насосной 

станции пожаротушения в расчете на 1 кв. метр площади соответствующего 
административного помещения.

2.6.11. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 
индивидуального теплового пункта, в том числе на подготовку отопительной системы 
к зимнему сезону (Зитп), определяются по формуле:

3 =3 х Р^итп 1-7 итп х итп,

где:
SHrn - площадь административных помещений, для отопления которых используется 

индивидуальный тепловой пункт;
Ритп - цена технического обслуживания и текущего ремонта индивидуального теплового 

пункта в расчете на 1 кв. метр площади соответствующих административных помещений.
2.6.12. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

электрооборудования (электроподстанций, трансформаторных подстанций, электрощитовых) 
административного здания (помещения) ( Заэз) определяются по формуле:



аэз Z j i аэз Qi аэз ,

i=l
где:

аэз - стоимость технического обслуживания и текущего ремонта i-ro 
электрооборудования (электроподстанций, трансформаторных подстанций, электрощитовых) 
административного здания (помещения);

Qi аэз - количество i-ro оборудования.
2.6.13. Затраты на техническое обслуживание и ремонт транспортных средств (3ТОртс) 

определяются по формуле:

3 = У"1 Q хрторге / I торте торте j 
>1 ■

где:
Q'roprc - количество i-ro транспортного средства;
Ртортс “ стоимость технического обслуживания и ремонта i-ro транспортного средства, 

которая определяется по средним фактическим данным за 3 предыдущих финансовых года.
2.6.14. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

бытового оборудования определяются по фактическим затратам в отчетном финансовом году.
2.6.15. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

иного оборудования - дизельных генераторных установок, систем газового пожаротушения, 
систем кондиционирования и вентиляции, систем пожарной сигнализации, систем контроля 
и управления доступом, систем автоматического диспетчерского управления, систем 
видеонаблюдения (Зно) определяются по формуле:

3 =3 +3 +3 +3 +3 +3 +3ко дгу сгп скив спс окуд саду евн,

где:
Здгу - затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

дизельных генераторных установок;
Зсш - затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

системы газового пожаротушения;
Зскив - затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

систем кондиционирования и вентиляции;
Зспс - затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

систем пожарной сигнализации;
ЗСКуд - затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

систем контроля и управления доступом;
Зсаду - затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

систем автоматического диспетчерского управления;
Зсвн - затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

систем видеонаблюдения.
2.6.16. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

дизельных генераторных установок (Здгу) определяются по формуле:



и
3 =Уо х РДИ La Дгу -*■ i дгу ,

i=l
где:
Qiflry - количество i-x дизельных генераторных установок;
Р1дгу - цена технического обслуживания и регламентно-профилактического ремонта 

1 i-й дизельной генераторной установки в год.
2.6.17. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

системы газового пожаротушения (3СП£) определяются по формуле:

п

з =Уо X Р сгп ' J йгп i сгп ’
i=l

где:
Qicm - количество i-x датчиков системы газового пожаротушения;

Piera - цена технического обслуживания и регламентно-профилактического ремонта 
1 i-го датчика системы газового пожаротушения в год.

2.6.18. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 
систем кондиционирования и вентиляции (Зскив) определяются по формуле:

n
3 =Уо X Pскнв Z j Xi скив x i окив ,

где:
QicKHB - количество i-x установок кондиционирования и элементов систем вентиляции;
PjcKHB - цена технического обслуживания и регламентно-профилактического ремонта 

1 i-й установки кондиционирования и элементов вентиляции.
2.6.19. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

систем пожарной сигнализации (Зспс) определяются по формуле:

^спс Qi спс Pj one > 
i=l

где:
Qi спс - количество i-x извещателей пожарной сигнализации;
Piono - цена технического обслуживания и регламентно-профилактического ремонта 

1 i-го извещателя в год.
2.6.20. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

систем контроля и управления доступом (Зскуд) определяются по формуле: .

n
о -Vn x p
'-’скуд La скуд i скуд > 

i=l

где:
Qi скуд - количество i-x устройств в составе систем контроля и управления доступом;

Pi скуд - цена технического обслуживания и текущего ремонта 1 i-го устройства в составе 
систем контроля и управления доступом в год.



2.6.21. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 
систем автоматического диспетчерского управления (3^) определяются по формуле:

3 =Уо хР
саду х icaay,

i=l
где:
Qi саду - количество обслуживаемых i-x устройств в составе систем автоматического 

диспетчерского управления;
Р -

1саду - цена технического обслуживания и регламентно-профилактического ремонта 
11-го устройства в составе систем автоматического диспетчерского управления в год.

2.6.22. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 
систем видеонаблюдения (Зсвк) определяются по формуле:

п

з =Уо.СВН / . Xi CRW
i=l

X Р i свн л

где:
Qi свн - количество обслуживаемых i-x устройств в составе систем видеонаблюдения;

^1свн - цена технического обслуживания и регламентно-профилактического ремонта 
1 i-ro устройства в составе систем видеонаблюдения в год.

2.6.23. Затраты на оплату услуг внештатных сотрудников (Звнсн ) определяются 
по формуле:

3 7 к/Г х Р X I 1 + t IВНСИ / ' gBHCH gBHCH \ gBHCH/}
g=l

где:
внси - планируемое количество месяцев работы внештатного сотрудника 

в g-й должности;
внси - стоимость 1 месяца работы внештатного сотрудника в g-й должности;

% внси - процентная ставка страховых взносов в государственные внебюджетные фонды.
Расчет затрат на оплату услуг внештатных сотрудников может бьпъ произведен 

при условии отсутствия должности (профессии рабочего) внештатного сотрудника в штатном 
расписании.

К указанным затратам относятся затраты по договорам гражданско-правового характера, 
предметом которых является оказание физическим лицом услуг, связанных с содержанием 
имущества (за исключением коммунальных услуг).

2.7. НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ПРОЧИХ РАБОТ 
И УСЛУГ, НЕ ОТНОСЯЩИЕСЯ К ЗАТРАТАМ НА УСЛУГИ СВЯЗИ, 

ТРАНСПОРТНЫЕУ СЛУГИ, ОПЛАТУ РАСХОДОВ ПО ДОГОВОРАМ ОБ ОКАЗАНИИ 
УСЛУГ, СВЯЗАННЫХ С ПРОЕЗДОМ И НАЙМОМ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯВ СВЯЗИ 

С КОМАНДИРОВАНИЕМ РАБОТНИКОВ, ЗАКЛЮЧАЕМЫМСО СТОРОННИМИ 
ОРГАНИЗАЦИЯМИ, А ТАКЖЕ К ЗАТРАТАМ НА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ, 
АРЕНДУ ПОМЕЩЕНИЙ И ОБОРУДОВАНИЯ, СОДЕРЖАНИЕ ИМУЩЕСТВА 

В РАМКАХ ПРОЧИХ ЗАТРАТ И ЗАТРАТАМНА ПРИОБРЕТЕНИЕ ПРОЧИХ РАБОТ 
И УСЛУГ В РАМКАХ ЗАТРАТНА ИНФОРМАЦИОННО-КОММУНИКАЦИОННЫЕ 

ТЕХНОЛОГИИ



2.7.1. Затраты на оплату типографских работ и услуг, включая приобретение 
периодических печатных изданий (Зт), определяются по формуле:

3 —3 +3'"’ж иу,

где:
Зж - затраты на приобретение спецжурналов;
Зиу - затраты на приобретение информационных услуг, которые включают в себя 

затраты на приобретение иных периодических печатных издании, справочной литературы, 
а также подачу объявлений в печатные издания.

2.7.2. Затраты на приобретение спецжурналов и бланков строгой отчетности (Зжбо) 
определяются по формуле:

3^ =УQ хр. xQ, ХР
i=I

где:
Qi ж - количество приобретаемых i-x спецжурналов;
Pi ж - цена 1 i-ro спецжурнала;
Qgo - количество приобретаемых бланков строгой отчетности;
Рбо - цена 1 бланка строгой отчетности.
2.7.3. Затраты на подачу объявлений в печатные издания (Зну определяются 

по фактическим затратам в отчетном финансовом году.
2.7.4. Затраты на оплату услуг внештатных сотрудников ( Звнсп ) определяются 

по формуле:

3 - УМ х Р х fl +1 1
ВИСЛ / J j виси j ВИСЛ \ j ВНСП / >

j=l

где:
вноп - планируемое количество месяцев работы внештатного сотрудника, 

в j-й должности;
Pj внсп - цена 1 месяца работы внештатного сотрудника в j-й должности;

внсп - процентная ставка страховых взносов в государственные внебюджетные фонды.
Расчет затрат на оплату услуг внештатных сотрудников может быть произведен при 

условии отсутствия должности (профессии рабочего) внештатного сотрудника в штатном 
расписании.

К указанным затратам относятся затраты по договорам гражданско-правового характера, 
предметом которых является оказание физическим лицом работ и услуг, не относящихся 
к коммунальным услугам и услугам, связанным с содержанием имущества.

2.7.5. Затраты на оплату работ по монтажу (установке), дооборудованию и наладке 
оборудования (Змдн) определяются по формуле:

к
з =Уо ХРмда ^-g мдн g иди,

g=I

где:
QgwiH - количество g-ro оборудования, подлежащего монтажу (установке), 



дооборудованию и наладке;
Р , . -g мда - цена монтажа (установки), дооборудования и наладки g-ro оборудования.
2.7.6. Затраты на приобретение полисов обязательного страхования гражданской 

ответственности владельцев транспортных средств (Зосато) определяются в соответствии 
с базовыми ставками страховых тарифов и коэффициентами страховых тарифов, 
установленными указанием Центрального банка Российской Федерации от 19 сентября 2014 
года N° 3384-У «О предельных размерах базовых ставок страховых тарифов и коэффициентах 
страховых тарифов, требованиях к структуре страховых тарифов, а также порядке 
их применения страховщиками при определении страховой премии по обязательному 
страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств», по формуле:

3_ =УТБ; X КТ, х КБМ, X КО, х КМ, х КС, х КН, х КП, 
i=l

где:
ТЦ _ предельный размер базовой ставки страхового тарифа по i-му транспортному 

средству;
КТ; _ коэффициент страховых тарифов в зависимости от территории 

преимущественного использования i-ro транспортного средства;
KBMj _ коэффициент страховых тарифов в зависимости от наличия или отсутствия 

страховых возмещений при наступлении страховых случаев, произошедших в период действия 
предыдущих договоров обязательного страхования по i-му транспортному средству;

КО; - коэффициент страховых тарифов в зависимости от наличия сведений о количестве 
лиц, допущенных к управлению i-м транспортным средством;

KMi - коэффициент страховых тарифов в зависимости от технических характеристик 
i-ro транспортного средства;

КС; _ коэффициент страховых тарифов в зависимости от периода использования 
i-ro транспортного средства;

КН; _ коэффициент страховых тарифов в зависимости от наличия нарушений, 
предусмотренных пунктом 3 статьи 9 Федерального закона от 25 апреля 2002 года Ns 40-ФЗ 
«Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных 
средств»;

КПр; _ коэффициент страховых тарифов в зависимости от наличия в договоре 
обязательного страхования условия, предусматривающего возможность управления 
i-м транспортным средством с прицепом к нему.

2.7.7. Затраты на оплату труда независимых экспертов (Зю) определяются по формуле:

3 =0 xQ x(l+k )
НЭ ^<43 ^<НЭ НЭ у стр J ,

где:
Q43 - количество часов заседаний аттестационных и конкурсных комиссий, комиссий 

по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, 
руководителей муниципальных учреждений (унитарных предприятии) городского округа 
Среднеуральск и урегулированию конфликта интересов;

Qus - количество независимых экспертов, включенных в аттестационные и конкурсные 
комиссии, комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих, руководителей муниципальных учреждений (унитарных предприятий) городского 



округа Среднеуральск и урегулированию конфликта интересов;
- ставка почасовой оплаты труда независимых экспертов;

1с

стр - процентная ставка страхового взноса в государственные внебюджетные фонды 

при оплате труда независимых экспертов на основании гражданско-правовых договоров.

НОРМАТИВЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СРЕДНЕУРАЛЬСК, ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
КАЗЕННЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ 

ЗАТРАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ИНФОРМАЦИОННЫХ УСЛУГ, КОТОРЫЕ 
ВКЛЮЧАЮТ В СЕБЯ ЗАТРАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ПЕРИОДИЧЕСКИХ 

ПЕЧАТНЫХ ИЗДАНИЙ, СПРАВОЧНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

№ 
п/п

Наименование 
отдельного вида 

товаров, работ, услуг

Норматив 
количества каждого 

вида издания
Предельные значения характеристик

1 2 3 4
1 Вид периодических 

печатных изданий, 
справочной 
литературы:
- газета
-журнал
- справочник

1 годовая подписка 
на учреждение

Направление информации издания: 
для обеспечения функций деятельности 
муниципальных органов городского 
округа Среднеуральск или/и
подведомственных казенных и
бюджетных учреждений

НОРМАТИВЫ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СРЕДНЕУРАЛЬСК, ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
КАЗЕННЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ 

ЗАТРАТ НА ПРОВЕДЕНИЕ ПРЕДРЕЙСОВОГО И ПОСЛЕРЕЙСОВОГО ОСМОТРА 
ВОДИТЕЛЕЙ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

№ 
п/п

Наименование отдельного вида товаров, 
работ, услуг

Предельная цена на 1 работника 
(не более, руб.)

1 2 3
1 Пред рейсовый и после рейсовый 

медосмотр водителей
150

НОРМАТИВЫ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СРЕДНЕУРАЛЬСК, ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ КАЗЕННЫЕ 
И БЮДЖЕТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ 

НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ НА ПРОВЕДЕНИЕ ДИСПАНСЕРИЗАЦИИ РАБОТНИКОВ

Ns 
п/п

Наименование отдельного вида товаров, 
работ, услуг

Предельная цена на 1 работника 
(не более, руб.)

1 2 3
1 Проведение диспансеризации 5 000



№ 
п/п

Наименование отдельного вида товаров, 
работ, услуг

Предельная цена на 1 работника 
(не более, руб.)

1 2 3
работников

НОРМАТИВЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ КАЗЕННЫЕ 
И БЮДЖЕТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ 

ЗАТРАТ ОХРАННЫЕ УСЛУГИ

Нормативные затраты на охранные услуги определяются в соответствии с приказом 
Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации от 15 февраля 
2021 года № 45 «Об утверждении Порядка определения начальной (максимальной) цены 
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок 
охранных услуг».

НОРМАТИВЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СРЕДНЕУРАЛЬСК, ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
КАЗЕННЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ 

ЗАТРАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ПОЛИСОВ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ 
ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

Нормативные затраты на приобретение полисов обязательного страхования гражданской 
ответственности владельцев транспортных средств определяются в соответствии с указанием 
Банка России от 2 ноября 2020 года Ne 5608-У «О страховых тарифах по обязательному 
страхованию гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда 
в результате аварии на опасном объекте».

НОРМАТИВЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СРЕДНЕУРАЛЬСК, ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
КАЗЕННЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, ПРИМЕНЯЕМЫХ ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ 

ЗАТРАТ
НА УСЛУГИ ПЕРЕПЛЕТНЫХ РАБОТ

Ns 
п/п Наименование отдельного вида товаров, работ, услуг Предельная стоимость 

1 переплета (не более, руб.)
1 2 3
1 Переплетные работы 420

2.8. НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ, 
НЕ ОТНЕСЕННЫЕ К ЗАТРАТАМ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

В РАМКАХ ЗАТРАТ НА ИНФОРМАЦИОННО-КОММУНИКАЦИОННЫЕ
ТЕХНОЛОГИИ



№
п/п

Наименование 
отдельного вида 

товаров, работ, услуг
Норматив количества Предельная цена 

(не более, руб.)
Срок эксплуатации 

(в годах)
1 2 3 4 5
1 Система 

кондиционирования 
настенная

1 на 1 кабинет 
учреждения

70 000 10

НОРМАТИВЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СРЕДНЕУРАЛЬСК, ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
КАЗЕННЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ 

ЗАТРАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

Наименован 
ие 

отдельного 
вида 

товаров, 
работ, услуг

Группа 
должностей

Предельные значения 
характеристик

Предельная цена 
(не более, руб.)

Срок эксплуатации 
(в годах)

1 2 3 4 5
Средства 
транспортны 
е с 
двигателем с 
искровым 
зажиганием, 
с рабочим 
объемом 
цилиндров 
не более 
1500 см3, 
новые

высшая
группа 

должностей 
муниципаль 
ной службы

мощность двигателя: 
не более 200 л.с.
комплектация: в 
соответствии с
комплектацией 
производителя 
(поставщика) в 
пределах
установленного 
норматива предельной 
цены

1,5 млн.
(за исключением 

должности 
заместителя 

главы 
администрации 

городского 
округа)

1,4 млн. (для 
должности 
заместителя 

главы 
администрации 

городского 
округа)

5

главная 
группа 

должностей 
муниципаль 

ной 
службы/руко 
водители и 

заместители
казенных 

учреждений

мощность двигателя: 
не более 200 л.с.
комплектация: в 
соответствии с 
комплектацией 
производителя 
(поставщика) в
пределах 
установленного
норматива предельной 
цены

1,3 млн. 5

Средства 
транспортны 
е с

высшая 
группа 

должностей

мощность двигателя: 
не более 200 л.с.
комплектация: в

1,5 млн. (за 
исключением 

должности

5



Наименован 
ие 

отдельного 
вида 

товаров, 
работ, услуг

Группа 
должностей

Предельные значения 
характеристик

Предельная цена 
(не более, руб.)

Срок эксплуатации 
(в годах)

1 2 3 4 5
двигателем с 
искровым 
зажиганием, 
с рабочим 
объемом 
цилиндров 
более 1500■асм13, новые

муниципаль 
ной службы

соответствии с 
комплектацией 
производителя 
(поставщика) в 
пределах 
установленного 
норматива предельной 
цены

заместителя 
главы 

администрации 
городского 

округа)
1,4 млн. (для 
должности 
заместителя 

главы 
администрации 

городского
округа)

главная 
группа 

должностей 
муниципаль 

ной 
службы/руко 
водители и 

заместители 
казенных 

учреждений

мощность двигателя: 
не более 200 л.с.
комплектация: в 
соответствии с 
комплектацией 
производителя 
(поставщика) в 
пределах 
установленного 
норматива предельной 
цены

1,3 млн. 5

Средства 
транспортны 
е с 
поршневым 
двигателем 
внутреннего 
сгорания с 
воспламенен 
ием от 
сжатия 
(дизелем 
или 
полудизелем 
), новые

высшая 
группа 

должностей 
муниципаль 
ной службы

мощность двигателя: 
не более 200 л. с.
комплектация: в 
соответствии с 
комплектацией 
производителя
(поставщика) в 
пределах 
установленного 
норматива предельной
цены

1,5 млн. (за 
исключением 

должности 
заместителя 

главы 
администрации 

городского 
округа) 

1,4 млн. (для 
должности 
заместителя 

главы 
администрации 

городского 
округа)

5

главная 
группа 

должностей 
муниципаль 

ной 
службы/руко

мощность двигателя: 
не более 200 л.с.
комплектация: в 
соответствии с 
комплектацией 
производителя

1,3 млн.



Наименован 
ие 

отдельного 
вида 

товаров, 
работ, услуг

Группа 
должностей

Предельные значения 
характеристик

Предельная цена 
(не более, руб.)

Срок эксплуатации 
(в годах)

1 2 3 4 5
водители и 

заместители 
казенных 

учреждений

(поставщика) в 
пределах 
установленного 
норматива предельной 
цены

Средства 
автотранспо 
ртные для 
перевозки 
людей 
прочие

высшая 
группа 

должностей 
муниципаль 
ной службы

мощность двигателя: 
не более 200 л,с.
комплектация: в 
соответствии с 
комплектацией 
производителя 
(поставщика) в 
пределах 
установленного 
норматива предельной 
цены

1,5 млн. 5

Средства 
автотранспо 
ртные для 
перевозки 10 
или более 
человек

- высшая 
группа

должностей 
муниципаль 
ной службы

- главная 
группа

должностей 
муниципаль 

ной 
службы/руко 
водители и 

заместители
казенных 

учреждений
- ведущая 

группа
должностей 
муниципаль 
ной службы

мощность двигателя: 
не более 200 л.с.
комплектация: в 
соответствии с 
комплектацией 
производителя 
(поставщика) в
пределах 
установленного
норматива предельной 
цены

3,5 млн. 5

НОРМАТИВЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СРЕДНЕУРАЛЬСК, ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
КАЗЕННЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ 

ЗАТРАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ГРУЗОВОГО АВТОТРАНСПОРТА



Наименован 
ие 

отдельного 
вида 

товаров, 
работ, услуг

Группа 
должностей

Предельные значения 
характеристик

Предельная 
цена 

(не более, 
руб.)

Срок 
эксплуатации 

(в годах)

1 2 3 4 5
Средства 
автотранспо 
ртные 
грузовые с 
поршневым 
двигателем 
внутреннего 
сгорания с 
воспламенен 
ием от 
сжатия 
(дизелем 
или 
полудизелем 
), новые

- высшая группа 
должностей 
муниципальной 
службы
- главная группа 
должностей 
муниципальной 
службы/руковод 
ители и
заместители 
казенных и 
бюджетных 
учреждений
~ ведущая группа 
должностей 
муниципальной 
службы

мощность двигателя: не 
более 200 л.с.
комплектация: в 
соответствии с 
комплектацией 
производителя
(поставщика) в пределах 
установленного 
норматива предельной 
цены

3,5 млн. 5

НОРМАТИВЫ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЕ КАЗЕННЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, 
ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ ЗАТРАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ МЕБЕЛИ*

No
Наименова 
ние группы 
должностей

Наименование 
товара

Предельные 
значения 

характеристик

Норматив 
количества, 

шт.**

Стоимость 
за единицу 
(не более 
руб.)***

Срок 
эксплуатации 

(срок полезного 
использования) 

(лет)
1 2 3 4 5 6 7
1 высшая 

группа 
должностей 
муниципал 

ьной 
службы

стол 
письменный

- 1 259 000 не менее 7

стол 
переговоров

- 1 232 000 не менее 7

шкаф 1 132 000 не менее 7
гардероб 1 138 000 не менее 7
шкаф-гардероб 1 93 000 не менее 7
приставка 1 126 000 не менее 7
креденция 1 49 000 не менее 7
брифинг- 
приставка

1 73 500 не менее 7

приставка 
угловая

- 1 117 000 не менее 7



№
Наименова 
ние группы 
должностей

Наименование 
товара

Предельные 
значения 

характеристик

Норматив 
количества, 

шт.**

Стоимость 
за единицу 
(не более 
руб.)***

Срок 
эксплуатации 

(срок полезного 
использования) 

(лет)
1 2 3 4 5 6 7

Кресло 
руководителя 
преимущественн 
о с 
металлическим 
каркасом

материал: кожа 
натуральная 
возможные 
значения: 

искусственная 
кожа, мебельный 
(искусственный) 

мех, 
искусственная 

замша 
(микрофибра), 

ткань, нетканые 
материалы

1 50 000 не менее 7

2 главная 
группа 

должностей 
муниципал 

ьной 
службы/рук 
оводители 

и 
заместител 
и казенных 

и 
бюджетных 
учреждений

стол 
письменный

* 1 112 000 не менее 7

тумба 
приставная, 
подкатная

1 50 000 не менее 7

шкаф высокий - 1 95 000 не менее 7
гардероб 1 94 000 не менее 7
стол 
переговоров

* 1 165 000 не менее 7

брифинг- 
приставка

1 48 000 не менее 7

шкаф закрытый 
со стеклом

- 2 70 ООО ' не менее 7

шкаф для 
документов 
закрытый

- 1 60 000 не менее 7

тумба сервисная - 1 59 000 не менее 7
Кресло 
руководителя 
преимущественн 
о с 
металлическим 
каркасом

материал: кожа 
натуральная 
возможные 
значения: 

искусственная 
кожа, мебельный 
(искусственный) 

мех, 
искусственная 

замша 
(микрофибра), 

ткань, нетканые 
материалы

1 40 000 не менее 7

3 ведущая 
_гРУШ1а

стол 
письменный

1 60 000 не менее 7



Na
Наименова 
ние группы 
должностей

Наименование 
товара

Предельные 
значения 

характеристик

Норматив 
количества, 

шт.**

Стоимость 
за единицу 
(не более 
руб.)***

Срок 
эксплуатации 

(срок полезного 
использования) 

(лет)
1 2 3 4 5 6 у

должностей 
муниципал 

ьной 
службы

стол-приставка - 1 30 000 не менее 7
Кресло офисное 
преимущественн 
о с 
металлическим 
каркасом

атериал: 
искусственная 

кожа возможные 
значения: 

мебельный 
(искусственный) 

мех, 
искусственная 

замша 
(микрофибра), 

ткань, нетканые 
материалы

1 30 000 не менее 7

шкаф закрытый 
со стеклом

1 55 000 не менее 7

шкаф для 
документов 
закрытый

- 1 55 000 не менее 7

шкаф-гардероб - 1 40 000 не менее 7
тумба 
приставная, 
подкатная

1 35 000 не менее 7

подставка для 
системного 
блока

- 1 5 000 не менее 7

4. старшая и 
младшая 
группы 

должностей 
муниципал 

ьной 
службы/раб 

отники 
казенных и 
бюджетных 
учреждений

стол 
письменный

1 40 000 не менее 7

тумба 
приставная, 
подкатная

1 TJ 000 не менее 7

шкаф для 
документов 
закрытый

- 1 45 000 не менее 7

шкаф закрытый 
со стеклом

- 1 45 000 не менее 7

шкаф-гардероб 1 30 000 не менее 7

подставка для 
системного 
блока

1 3 000 не менее 7

Кресло офисное 
преимущественн 
о с 
металлическим 
каркасом

материал: ткань 
возможные 
значения: 
нетканые 

материалы

1 20 000 не менее 7



* Затраты на мебель (цена и количества) не отраженные в настоящей таблице 
определяются на основании потребности (цена определяется методом сопоставимых рыночных 
цен (анализа рынка)).

** Мебель для категории должностей муниципальной службы, относящиеся к группе 
высших должностей муниципальной службы, для конференц-залов, приемных, холлов, 
вестибюлей приобретается исходя из фактической потребности, но не более лимитов 
бюджетных обязательств, предусмотренных на эти цели.

*** Стоимость, рассчитанная с применением нормативных затрат, может быть изменена 
по решению руководителя учреждения в пределах, утвержденных на эти цели лимитов 
бюджетных обязательств по соответствующему коду классификации расходов бюджета.».

2.9. НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ МАТЕРИАЛЬНЫХ 
ЗАПАСОВ, НЕ ОТНЕСЕННЫЕ К ЗАТРАТАМ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ МАТЕРИАЛЬНЫХ 

ЗАПАСОВ В РАМКАХ ЗАТРАТ НА ИНФОРМАЦИОННО-КОММУНИКАЦИОННЫЕ 
ТЕХНОЛОГИИ

НОРМАТИВЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЕ КАЗЕННЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, ПРИМЕНЯЕМЫЕ 
ПРИ РАСЧЕТЕ ЗАТРАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ КАНЦЕЛЯРСКИХ 

ПРИНАДЛЕЖНОСТЕЙ

№ 
п/п

Наименование отдельного вида 
товаров, работ, услуг

Единица 
измерения

Норматив 
количества в 

год

Предельная цена 
(не более, руб.)

1 2 3 4 5
1 Алфавитная книга шт./чел. 1 400
2 Антистеплер шт./чел. 1 100
3 Архивный короб шт. 500 400
4 Аккумуляторы (элементы питания) шт. 100 350
5 Благодарственное письмо шт. 5000 200
6 Блок для записей шт./чел. 1 250
7 Блокнот на спирали шт./чел. 1 150

8 Брелоки для ключей упак. (10 
шт.)/учрежд.

1 200

9 Булавки офисные упак./чел. 1 200
10 Бумага А4 пачка/чел 36 500

11 Бумага А4 (плотностью не менее 250 г 
для принтера)

пачка/чел 2 700

12 Бумага АЗ Пачка/чел. 4 900
13 Бумага для заметок клейкая упак./чел. 2 200
14 Бумага цветная шт./чел. 2 900
15 Вкладыш для поздравлений шт. 5000 50
16 Грамота шт. 5000 100
17 Грифель для карандаша механического упак./чел. 1 150
18 Дырокол на 40 листов шт./чел. 1 1500
19 Ежедневник шт./чел. 1 600

20 Заготовка для скоросшивателя 
(обложка Дело) (кроме МКУ «Архив

шт./чел. 10 20



№ 
п/п

Наименование отдельного вида 
товаров, работ, услуг 

-

Единица 
измерения

Норматив 
количества в 

год

Предельная цена 
(не более, руб.)

1 3 4 5
городского округа Среднеуральск»)

21
Заготовка для скоросшивателя 
(обложка Дело) (для МКУ «Архив 
городского округа Среднеуральск»)

шт./чел. 145 20

22 Зажим для бумаг упак./ чел. 5 150
23 Закладки с клеевым краем набор/чел. 5 . 220
24 Иглы для прошивки документов упак./учрежд. 1 500
25 Календарь настенный шт./кабинет 1 300
26 Календарь перекидной шт./чел. 1 200
27 Калькулятор шт./чел. 1 1500
28 Карандаш шт./чел. 3 60
29 Карандаш автоматический шт./чел. 2 170
30 Клей Момент шт./чел. 3 170
31 Клей ИВА шт./чел. 3 80
32 Клей-карандаш шт./чел. 11 90
33 Книга учета шт./чел. 4 400
34 Кнопки упак./чел. 1 80

35 Корректирующая 
жидкость/лента/роллер

шт./чел. 4 300

36 Ластик шт./чел. 3 100
37 Лезвия запасные для ножа шт./чел. 4 200
38 Линейка шт./чел. 2 60

39
Лоток для бумаг 
(горизонтальный/вертикальный/веерн 
ый)

шт./чел. 5 500

40 Лупа шт./чел. 1 200
41 Маркер выделитель шт./чел. 10 100
42 Маркер не стирающий шт./чел 3 100
43 Набор руководителя шт./чел. 1 7 500
44 Набор настольный шт./чел. 1 2 000
45 Нитки для прошивки документов шт. 30 500
46 Нож канцелярский шт./чел. 1 110
47 Ножницы канцелярские шт./чел. 1 200
48 Обложка (для грамот) шт. 5000 150
49 Открытки (приглашения) шт. 5000 80
50 Папка архивная шт./чел. 15 200
51 Папка-конверт на кнопке шт./чел. 4 200
52 Папка-конверт на молнии шт./чел. 2 200
53 Папка адресная шт. 100 280
54 Папка на резинке шт./чел. 4 200
55 Папка с арочным механизмом шт./чел. 6 280
56 Папка для бумаг с завязками шт./чел. 15 150
57 Папка с боковым зажимом шт./чел. 4 180
58 Папка с пружинным механизмом шт./чел. 10 180
59 Папка с файлами шт./чел. 4 190
60 Папка-портфель шт./чел. 1 600



Na 
п/п

Наименование отдельного вида 
товаров, работ, услуг

Единица 
измерения

Норматив 
количества в 

год

Предельная цена 
(не более, руб.)

1 2 3 4 5
61 Папка 2 кольца шт./чел. 4 200
62 Папка-уголок шт./чел. 6 100

63
Папка-регистратор шт./чел. -10 шт./чел 

исходя из 
потребности

400

64 Планинг шт./чел. 1 500
65 Поддон для бумаг шт./чел. 1 200
66 Подставка для блока (90 мм х 90 мм х 

90 мм, пластик)
шт./чел. 1 150

67 Подставка под ручки шт./чел. 1 150
68 Подставка для перекидного календаря шт./чел. 1 200
69 Подставка-органайзер шт./чел. 1 650
70 Подставки прозрачные под таблички шт./учрежд. 40 300
71 Подушка гелевая для пальцев шт./чел. 1 150
72 Разбавитель для корректирующей 

жидкости
шт./чел. 1 100

73 Разделитель листов упак./чел. 10 200
74 Ручка гелиевая шт./чел. 6 100
75 Ручка шариковая шт./чел. 6 150
76 Ручки гелиевые набор упак./чел. 1 150
77 Ручка шариковая набор упак./чел. 1 150

78 Салфетки для оргтехники 
(вычислительной техники)

упак./чел. 1 450

79 Скобы для степлера упак./чел. 10 320
80 Скоросшиватель картонный шт./чел. 100 40
81 Скоросшиватель пластиковый шт./чел. 200 40
82 Скотч узкий шт./чел. 5 60
83 Скотч широкий шт./чел. 5 135
84 Скотч монтажный двухсторонний шт./чел. 2 250
85 Скрепки канцелярские упак./чел. 10 40
86 Скрепочница шт./чел. 1 200
87 Степлер шт./чел. 1 2 700
88 Стержни гелиевые шт./чел. 4 100
89 Стержни для шариковых ручек шт./чел. 12 100
90 Стикеры набор/чел. 3 150
91 Стойка уголок для бумаг шт./чел. 2 300
92 Термопленка для факса шт./устр. 4 4 000
93 Тетрадь (48 - 96 листов) шт./чел. 2 120
94 Тетрадь (12-18 листов) шт./чел. 5 80
95 Точилка для карандашей шт./чел. 3 120
96 Файлы для бумаг шт./чел. 200 6
97 Фломастеры набор./чел. 1 250
98 Фотобумага (упаковка) пачка/чел 2 760
99 Шило канцелярское шт./чел. 1 300
100 Шпагат шт./чел. 1 500
101 Штамп шт./чел. 1 500______



№ 
п/п

Наименование отдельного вида 
товаров, работ, услуг

Единица 
измерения

Норматив 
количества в 

год

Предельная цена 
(не более, руб.)

1 2 3 4 5
102 Штемпельная краска шт./учрежд. 5 200
103 Штемпельная подушка шт./чел. 1 300

104 Бланк путевого листа легкового 
автомобиля

упак./автомоб 
иль.

4 50

105 Бланк путевого листа автобуса 
необщего пользования

упак./автобус. 4 150

106 Чистящий спрей для мониторов шт./кабинет 1 400
107 Пневмоочиститель оргтехники шт./учрежд. 1 500
108 Конверт С4 шт. По мере 

необходимост 
и

40

НОРМАТИВЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СРЕДНЕУРАЛЬСК, ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
КАЗЕННЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ 

ЗАТРАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 
И ПРИНАДЛЕЖНОСТЕЙ

L ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ ТОВАРЫ НА ОДНОГО РАБОТНИКА (Ч)

N° 
п/п

Наименование отдельного вида товаров, 
работ, услуг

Единица 
измерения

Норматив, 
количества 

в год

Предельная 
цена за единицу 
(не более, руб.)

1 2 3 4 5
1 Мыло жидкое для рук (300 г)/мыло 

туалетное кусковое (100 г)
упак./шт. 3 200

2 Корзина для мусора штук 1 300
3 Мешки мусорные 35 л упак. 3 140
4 Салфетки бумажные упак. 1 55
5 Салфетки для стола (тряпки) упак. 1 200

П. ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ ТОВАРЫ НА ОДИН САНУЗЕЛ

N° 
п/п

Наименование отдельного вида товаров, 
работ, услуг

Единица 
измерения

Норматив 
количества,, 

в год

Предельная 
цена за единицу 
(не более, руб.)

1 2 3 4 5
1 Освежитель шт. 2 в мес. 340
2 Держатель для туалетной бумаги шт. 3 2 500
3 Держатель для бумажных полотенец шт. 1 2 300
4 Дозатор для жидкого мыла шт. 1 1000
5 Ершик для туалета с подставкой шт. 3 300
6 Корзина для мусора шт. 3 800
7 Зеркало шт. 1 2 300
8 Сушилка для рук шт. 1 3 700



Ш. ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ ТОВАРЫ НА ОДНОГО УБОРЩИКА 
СЛУЖЕБНЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

Ns 
п/п

Наименование отдельного вида товаров, 
работ, услуг

Единица 
измерения

Норматив 
количества

Предельная цена 
за единицу 

(не более, руб.).
1 2 3 4 5
1 Вантуз шт. 1 600
2 Ведро пластиковое шт. 2 600
3 Порошок стиральный упак. 12 150
4 Порошок чистящий упак. 12 100
5 Универсальное моющее средство 

жидкое
л 24 200

6 Жидкое средство для чистки туалетов и 
труб

л 24 250

7 Губки упак. 3 100
8 Мешки для мусора от 30 до 60 л упак. 24 150
9 Мешки для мусора до 110 л упак. 24 400
10 Перчатки ПВХ пара 24 80
11 Перчатки х/б пара 24 60
12 Рукавицы х/б пара 24 60
13 Средство для мытья стекол л 6 120
14 Средство для мытья посуды л 10 120
15 Веник шт. 1 200
16 Совок шт. 1 100
17 Тряпка для пола/мебели/стекол упак. 20 200
18 Полотно нетканое м 50 60
19 Швабра с черенком (тряпкодержатель) шт. 2 1000
20 Полироль шт. 1 200
21 Метла шт. 6 200
22 Лопата шт. 6 2 000
23 Тележка двухведерная с отжимом ШТ. 1 10 000

НОРМАТИВЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СРЕДНЕУРАЛЬСК, ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
КАЗЕННЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ 

ЗАТРАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ГОРЮЧЕ-СМАЗОЧНЫХ МАТЕРИАЛОВ

Нормативные затраты на приобретение горюче-смазочных материалов (3Гсм) 
рассчитываются по формуле:

а
о -Уи хр. хТУ
'-’гем Z,i гем i гем i гем >

i=l

где:

Hi гем - норма расхода топлива на 100 километров пробега i-ro транспортного средства, 
установленная распоряжением администрации города;



Pi гем - цена 1 литра горюче-смазочного материала по i-му транспортному средству;
Ni гем - планируемое количество рабочих дней использования i-ro транспортного средства 

в очередном финансовом году.
Цена 1 литра горюче-смазочного материала по i-му транспортному средству берется 

по средней цене по автозаправочным станциям в городе Среднеуральск в текущем периоде.

НОРМАТИВЫ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СРЕДНЕУРАЛЬСК, ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
КАЗЕННЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ РАСЧЕТЕ НОРМАТИВНЫХ 

ЗАТРАТ ЗАПАСНЫХ ЧАСТЕЙ, АВТОКОСМЕТИКИ И АВТОАКСЕССУАРОВ 
ДЛЯ ОДНОГО ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА

№ 
п/п

Наименование отдельного вида товаров, 
работ, услуг

Едини 
ца 

измер 
ения

Норматив 
количества на 

1 автомобиль в год

■ Предельная цена 
за единицу

(не более, руб.)

1 2 3 4 5
1 Автошины 

для легкового автомобиля 
для микроавтобуса 
(зимние/летние)

шт.
шт.

4/4
4/4

11 000
12 000

2 Аккумулятор шт. 1 10 000
3 Жидкость для стекол (5 л) шт. 10 200
4 Очиститель двигателя шт. 2 400
5 Очиститель для салонов из кожи, 

велюра
шт. 2 300

6 Очиститель стекол шт. 2 200
7 Очиститель битумных пятен шт. 1 500
8 Полироль шт. 2 500
9 Щетки стеклоочистителя компл 

ект
1 2 000

НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ
НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЗАПАСНЫХ ЧАСТЕЙ ДЛЯ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК, 

ВКЛЮЧАЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ КАЗЕННЫЕ 
И БЮДЖЕТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СРЕДНЕУРАЛЬСК

Затраты на приобретение запасных частей для транспортных средств определяются 
по фактическим затратам в отчетном финансовом году с учетом нормативов обеспечения 
функций муниципальных органов городского округа Среднеуральск, включая 
подведомственные муниципальные казенные и бюджетные учреждения Администрации, 
городского округа Среднеуральск, применяемых при расчете нормативных затрат 
на приобретение служебного легкового автотранспорта, предусмотренных пунктом 2.8 
настоящих Нормативных затрат.








